nero para sí, sino más bien parece sugerirse lo contrario (Mt 17, 23ss). Y para enseñar a los demás débiles e *imperfectos*, que tienen bolsas para sí. Estos se conformaron con Cristo en el tener, pero no en el modo de tener, ya que Jesús, como hemos visto, no tenía para sí. En este caso los poseedores tanto se aproximan a la perfección, cuanto con menos bienes se conforman<sup>77</sup>.

Pero, aquí mismo, se pregunta Buenaventura: ¿es que acaso Cristo siempre tuvo bolsa? Y responde que no. Por el contrario, comúnmente leemos en los evangelios que vivió de comida ajena y en mesa de otros, y Lucas afirma que lo acompañaban las santas mujeres cuidándolo con los bienes que ellas poseían y, además, él mismo, así como había enviado a los apóstoles, recorría las ciudades y pueblos sin bolsa ni previsión humana. Esta forma de pobreza la observó durante la mayor parte de su vida. Por lo cual nunca se hace en los evangelios mención de la bolsa sino pocos días antes de la Pasión (Jn 12, 6; 13, 29). Es también en este tiempo, la víspera de su muerte, que dispensó a los apóstoles para que pudieran tener cada uno bolsa durante el furor de la persecución, una vez muerto el Salvador. Por ello los apóstoles enviados a predicar carecieron de bienes; en cambio, en tiempo de persecución, por dispensa, los tuvieron. Y si bien es cierto que durante un tiempo administraron bienes para la multitud, renunciando a ella porque les impedía dedicarse a la predicación de la palabra de Dios, volvieron pronto a la primitiva nudez y carecieron de bolsa. En resumen —continúa diciendo allí mismo San Buenaventura— Cristo tuvo alguna vez bolsa para los demás, mostrando así cómo debían comportarse los futuros

77 "... Habuit ergo oculos pro aliis, et hoc dupliciter: pro aliis *perfectis*, Ecclesiae scilicet praelatis, ut doceat eos habere oculos pro necessitatibus pauperum relevandis... In suos autem usus numquam expresse legitur Dominus oculorum pecuniam convertisse, immo magis praetenditur contrarium... (Mt 17, 23ss) ... ubi legitur Dominum solvisse didrachma de pecunia miraculose in ore piscis reperta... Item habuit oculos pro aliis *infirmis* et *imperfectis*, qui habent oculos pro se ipsis, qui, etsi sint perfecti respectu habentium propria vel multa et magna, cum ipsi habeant pauca; sunt tamen in hoc imperfecti respectu illorum qui nihil habent penitus in hoc mundo. Quia nihil penitus habentes sunt in summo grado in hac parte, ut est possibile statui humano, a mundi periculis et illecebris absoluti... Qui igitur tantum pro aliis habent oculos, ad hoc auctoritate Ecclesiae compulsi, si, quantum in se est, optent pro se carere oculis, ad se autem servantes distractionem paupertatis, ut patitur infirmitas, in alios affluentes; si non habentur oculi in doctrinae praeiudicium vel impedimentum; eos habent sine omni imperfectione, quia conveniunt cum Christo in habendo et in habendi ratione. Qui autem habent oculos pro se ipsis habent eos ut infirmi, convenientes cum Christo in habendo, sed non in habendi modo; quia ipse non habuit oculos pro se ipso, ut visum est; sed cum hac infirmitate tanto ad perfectionem appropinquant, quanto paucioribus sunt contenti" Expos reg c 4 nn 6-7.

prelados de la Iglesia. Y también la tuvo para consolar a los débiles, que poseen bolsa para sí mismos. Pero, en ejemplo de los perfectos y para incitarlos a la pobreza, casi siempre careció de bolsa<sup>78</sup>.

5.4. Casi diez años más tarde esta consideración toma su forma definitiva frente a los ataques de Gerardo de Abbeville. Dice Buenaventura en su "*Apologia pauperum*" que el que Cristo haya tenido bolsa no dice nada en contra de la perfección de la pobreza. Ya que si el Unigénito de Dios, siendo rico en todas las cosas, por nosotros se hizo pobre al punto de alimentarse con comida ajena; no sin gran dispensación de superior consejo, hizo llevar bolsa en su grupo, cuya custodia, sin embargo, encargó al discípulo que sabía de antemano había de ser ladrón y traidor. Cristo tuvo bolsa para consolar a los débiles, para rechazar a los malvados y para informar a los perfectos. En efecto, este acto de tener bolsa fue en Cristo:

1. Condescensivo respecto de los *débiles*, es decir, estaba ordenado al consuelo de aquéllos que no quieren carecer de la propia bolsa;
2. Respecto de los *impíos*, en cambio, conmonitorio. Primeramente *para rechazar a los herejes maniqueos* que reprueban y detestan la bolsa de tal modo que condenan el estado de la Iglesia por su pose-

78 "Sed nunquid Christus semper loculos habuit? Dico, quod non; immo comunitur legitur vixisse de cibis alienis et in aliorum mensis; et Lc 8, 2ss dicitur, quod sanctae mulieres comitabantur cum eo, ministrantes ei de facultatibus suis; et sine loculis et humana provisione, sicut Apostolos misit (Lc 22, 35), sic ipse civitates et castella circuevit pluries... Ecce, quod Christus legem datam Apostolis de loculis non habendis ipse implevit circumeundo per castra, in quibus non habuit, ubi caput suum sanctissimum reclinarat. Et licet quodam modo infirmum videatur secundum genus suum respectu perfectionis Pauli necessaria recipere illo modo, quo Dominus recepit a mulieribus secum itinerantibus, et comedendó, in mensis alienis; large tamen est sublimius, sic de alienis vivere, quod nihil ex eis possessoris habeatur, quam depositum recipere et pecuniam cum refertis promptuariis possidere. Propter quod Dominus, modum illum in singularis perfectionis exemplum commendans, Apostolos habere loculos interdixit et ipse modum ipsum in maiori parte, ut ostensum est, custodivit. Unde nunquam in texto evangelico fit mentio de loculis nisi sexta die ante articulum passionis (Jn 12, 6; 13, 29)... Circa illud etiam tempus, immo ipsa vespera, qua voluit comprehendí, dispensavit cum Apostolis, ut possent habere loculos singuli, durante rabie persecutionis, mortuo Salvatore... Igitur Apostoli missi ad praedicandum loculis caruerunt; tempore vero passionis et persecutionis dispensative loculos pro se ipsis habuerunt, tertio, bona multitudinis ad tempus dispensaverunt, et, illam dispensationem tanquam impeditivam verbi Dei dimittentes, ad primariam reversi nuditatem, loculis caruerunt, ... Praeterea, licet Domino volente portati fuerint loculi a Iuda proditore, non tamen videtur in eis aliquid iuris possessorii vindicasse... Respondeo ergo breviter ad obiectum de loculis, quod Christus aliquando habuit loculos pro aliis, ut ad hoc informaret Ecclesiae praelatos; item, habuit loculis pro infirmis consolandis, qui habent loculos pro se ipsis... Sed in exemplum fortium se aponte obtulit passioni et pro ipsis in paupertate informandis caruit loculis quasi semper nec habitos tenebat possessorie reconditos, ut qui habent pro se ipsis et non gratia dispensationis loculos sciant, se in hac parte perfectionis apicem non tenere..." Expos reg c 4 nn 8-10.